



88 9 9973 0001

PROPOSTA DE PREÇOS

4



À Comissão de Licitação de INDEPENDENCIA/CE

Ao

PREGOEIRO da PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA-CE

Ref. PREGÃO PRESENCIAL N.º SE-PP004/18.

DATA: 25/04/2018 AS 09:00HRS

RAZÃO SOCIAL: F ELIO FERREIRA PONTES ME

CNPJ N.º: 26.393.753/0001-06

Inscrição Estadual: 06.549.249-8

ENDEREÇO: RUA A, 45, SITIO LEMOS (GALPÃO) - SÃO JOÃO

FONE: (88) 99973.0001

CEP: 63.900-410

BANCO: BANCO DO BRASIL

AGENCIA: 0241-0

CIC: 48294-3

PREZADOS SENHORES, Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N.º SE-PP004/18, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA GOMPOR A MERENDA ESGOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTE GERAL	MARCA	VL. UNIT. R\$	EXTENSO UNITARIO	VL. TOTAL R\$	EXTENSO TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ - Pó para preparo de chocolate, constituído de: açúcar, cacau, sal, soro de leite em pó, leite desnatado em pó, estabilizante lecitina de soja e aromatizantes. Produto deve seguir a legislação vigente (RDC n.º 273 de 22/09/05 - AN VISA e portaria n.º 31 de 13/01/98). Rotulagem obrigatória (de acordo com a RDC n.º 360/359 de 23/12/03, RDC n.º 259 de 20/09/02, RDC n.º 123 de 13/05/04 - ANVISA, Lei n.º 10674/03). embalagem primária: metalizado laminado atóxico contendo 400g do produto	PCT	7200	TRÊS CORAÇÕES	R\$ 3,99	três reais e noventa e nove centavos	R\$ 28.728,00	vinte e oito mil, setecentos e vinte e oito reais
2	AÇUCAR REFINADO obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto: cor, cheiro, próprios e sabor doce, sem fermentação, inseto de impuresas, sujidades e parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em saco plástico atóxico de 1kg heticamente fechado.	KG	9000	AMARESCO	R\$ 2,50	dois reais e cinquenta centavos	R\$ 22.500,00	vinte e dois mil e quinhentos reais

RUA A, N.º 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE
fedistribuidora@outlook.com

Handwritten signatures and dates: ME, Juan, Cui, 01/09



88 9 9973 0001



3	ARROZ BRANCO - Embalagem, saco plástico transparente, hemeticamente fechado com 1kg. Tipo 1, não parbolizado, polido, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15% livre de impurezas: inseto de microorganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. Validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega, deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	KG	4000	MARIANO	R\$ 2,30	dois reais e trinta centavos	R\$ 9.200,00	nove mil e duzentos reais
4	ARROZ PARBOLIZADO - Arroz subgrupo parbolizado, classe longo fino, tipo 1. Validade MINIMA DE 8 MESES; EMBALAGEM PRIMÁRIA SACO POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMO SELADO. Data de fabricação, validade e lote visíveis na embalagem.	KG	7000	MARIANO	R\$ 2,30	dois reais e trinta centavos	R\$ 16.100,00	dezesesseis mil e cem reais
5	FEIJÃO DE CORDA Feijão de corda, tipo 1, natural, constituído de no mínimo de 95% de grãos inteiros e correspondentes à variedade do tamanho e cor. Maduros, limpos e secos embalagem primárias de plásticos atóxicos, transporte resistente, com peso líquido de 01 kg. Devidamente impresso as informações exigidas por lei. Constar a data de fabricação, prazo de validade de, no mínimo 06 meses e n° do registro do MAPA.	KG	2000	AMARESCO	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 7.000,00	sete mil reais
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. De acordo a legislação vigente (Portaria n° 31 13/01/1998 ANVISA/MS) (RDC n° 263 22/09/05 ANVISA/MS), rotulagem obrigatória (RDC n°360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de 20/09/02 RDC n° 123 de 13/05/04, RDC n° 266 de 22/09/05, Lei n° 10674/03). Embalagem primária: saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão velada com fita adesiva contendo 8kg.	PCT	5000	COELHO	R\$ 2,70	dois reais e setenta centavos	R\$ 13.500,00	treze mil e quinhentos reais
7	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER - de boa qualidade, inteiros, constando identificação do produto: marca, fabricante, data da fabricação, validade e lote. De acordo a legislação vigente (Portaria n° 31 13/01/1998 ANVISA/MS) (RDC n° 263 22/09/05 ANVISA/MS), rotulagem obrigatória (RDC n°360/359 de 23/12/03, RDC n° 259 de 20/09/02 RDC n° 123 de 13/05/04, RDC n° 266 de 22/09/05, Lei n° 10674/03). Embalagem primária: saco de polietileno atóxica contendo 400g do produto. Embalagem secundária: caixa de papelão velada com fita adesiva contendo 8kg.	PCT	6000	COELHO	R\$ 2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$ 15.600,00	quinze mil e seiscentos reais

RUA A, Nº 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE

fedistribuidora@outlook.com

Handwritten signatures and dates, including "20/07" and "20/07".



88 9 9973 0001



8	COLORIFICO Em pó, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécies genuinos, grãos são, limpos, dessecados e moidos, de coloração vermelho intenso, com características organolépticas próprias como cor e sabor, intenso de materiais estranhos a sua espécie. Embalagem primária 100 gramas, com produção de no máximo 30 (trinta) dias contados a partir da data de entrega do produto.	UND	3500	TINA	R\$ 2,00	dois reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais
9	MACARRÃO - tipo espaguete, pct 500g sem a presença de carunchos, insetos e /ou outros fatores que o tomem impróprio para o consumo humano. Com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 04 (quatro) meses. Na embalagem de constar data de fabricação/ empacotamento e lote. Embalagem primária/; saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto.	UND	16000	VENEZA	R\$ 1,60	um real e sessenta centavos	R\$ 25.600,00	vinte e cinco mil e seiscentos reais
10	OLEO de soja embalagem PET 900ml, sem amassaduras e/ ou outros fatores que o tomem impróprio para o consumo humano, com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 04 (quatro) meses. Na embalagem deve constar data de fabricação/empacotamento e lote.	UND	2000	ABC	R\$ 4,20	quatro reais e vinte centavos	R\$ 8.400,00	oito mil e quatrocentos reais
11	FLOCOS DE MILHO Farinha de milho flocada pct 500gr, 100% natural, embalagem primária plástica de 500gr, livre de impurezas, insetos, mofo ou bolores e / ou outros fatores que a tomem imprópria para o consumo. Deve conter data de fabricação, empacotamento e lote. Prazo de validade devera constar na embalagem do produto, no ato da entrega validade não sendo inferior a 06 (seis) meses.	UND	10000	BONOMILHO	R\$ 1,70	um real e setenta centavos	R\$ 17.000,00	dezessete mil reais
12	LEITE EM PÔ INTEGRAL - Enriquecido com vitaminas e /ou minerais, embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado, onde se localiza o domicilio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no minimo 6 meses da data de entrega do produto.	UND	22000	ITAMBÉ	R\$ 3,20	três reais e vinte centavos	R\$ 70.400,00	setenta mil e quatrocentos reais
13	LEITE-Tipo UHT,integral,prazo de validade minimo de 120 dias a contar da data de entrega do produto.embalagem longa vida 1° qualidade,contendo 11.	LITRO	45000	MARANGUAPE	R\$ 3,99	três reais e noventa e nove centavos	R\$ 179.550,00	cento e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais

RUA A, N° 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE

fedistribuidora@outlook.com

Handwritten notes:
MAY 2007
Yane
03/07



88 9 9973 0001



14	SUCO DE FRUTAS Suco concentrado de frotas sabor:maracuja.Embalagem primaria em garrafas de 500ml,inviolada,livre de insetos,microrganismo ou outras impurezas que venham a comprometer oarmazenamento e a saude humana.Obrigatório a apresentação do alvara sanitario do fabricante.Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no minimo 6 meses contados a partir da data de entrega do produto.	GRF	2500	SERIGY	R\$ 3,99	três reais e noventa e nove centavos	R\$ 9.975,00	nove mil, novecentos e setenta e cinco reais
15	MOLHO DE TOMATE-Ingrediente:tomate,açúcar e sal.Nao contem Gluten.Embalagem tetra pak de 520g.Data de validade expressos na embalagem e com validade de no minimo 6 meses da data de entrega do produto.	UND	2600	TARANDELA	R\$ 10,00	dez reais	R\$ 26.000,00	vinte e seis mil reais
16	FECULA DE MANDIOCA-ideal para o preparo de tapioca.Empacotado em plástico atoxic, isento de bolores,substancias nocivas,odores e sabor estranho ao seu aspecto normal-Embalagem de 1 kg,termoseladas,contendo informações do fabricante, lote e data de validade(minima de seis meses a contar da data de fabricação),com registro no orgao competente.	KG	5000	AMAGIL	R\$ 5,90	cinco reais e noventa centavos	R\$ 29.500,00	vinte e nove mil e quinhentos reais
17	SAL iodado refinado,embalagem primaria plastica de 1 kg,livre de impureza e/ou outros fatores que o tomem improprio para o consumo humano.Na embalagem deve constar data de fabricacao/empacotamento.Produção de no maximo a 30 (trinta)dias contados a partir da data de entrega do produto	KG	3000	LEBRE	R\$ 1,50	um real e cinquenta centavos	R\$ 4.500,00	quatro mil e quinhentos reais
18	BATATA INGLESA tipo in natura, de primeira qualidade,tamanho grande casca lisa,livre de fungos sem indicios de germinação, isenta de sujidades.Adequada ao consumo humano.	KG	3000	CEASA	R\$ 2,50	dois reais e cinquenta centavos	R\$ 7.500,00	sete mil e quinhentos reais
19	ALHO bulbo inteiro,nacional,boa qualidade, firme e intacto,sem lesoes de origem fisica ou mecanica,perfurações e cortes,tamanho e coloração uniformes,devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades,parasitas e larvas.	KG	400	CEASA	R\$ 18,00	dezoito reais	R\$ 7.200,00	sete mil e duzentos reais
20	CEBOLA BRANCA in natura,tamanho medio, consistência firme,casca livre de fungos,inteira,adequada ao consumo humano.	KG	2300	CEASA	R\$ 2,50	dois reais e cinquenta centavos	R\$ 5.750,00	cinco mil, setecentos e cinquenta reais

RUA A, Nº 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE

fedistribuidora@outlook.com

Handwritten signatures and date: 04/07/10



88 9 9973 0001



21	CENOURA in natura,tamanho medio.Livre de impurezas,inteira.Adequada ao consumo humano.	KG	3000	CEASA	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos	R\$ 8.700,00	oito mil e setecentos reais
22	PAO tipo hot dog,fresco,embalagem primaria e sacos de polietileno de 400g contendo 10 paes.Inviolados.Composição:farinha de trigo enriquecida co ferro,creme vegetal,sal,açucar.etc.Registro no ministério da saude com validade de 90 dias do recebimento.Com produção de no maximo 03 (tres) dias contados a partir da data de entrega do produto.	PCT	3500	RENOPAN	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	R\$ 15.750,00	quinze mil, setecentos e cinquenta reais
23	MARGARINA cremosa c/sal-produto refrigerado,não rançoso,acondicionado em embalagem resistente de polietileno,contedo 500g.Contendo na embalagem a identificação do produto,marca do fabricante,validade,data de embalagem,peso liquido e selo de inspeção do orgao competente.Validade minima de 06 (seis)meses a contar da data da entrega.	UND	1200	PURO SABOR	R\$ 4,30	quatro reais e trinta centavos	R\$ 5.160,00	cinco mil, cento e sessenta reais
24	PIMENTÃO IN NATURA- devem ser integras,sadios,sem imperfeições,livre de impurezas,sujidades e outras substancias que o tomem improprios para o consumo e estoque.	KG	1000	CEASA	R\$ 7,00	sete reais	R\$ 7.000,00	sete mil reais
25	MAMAO IN NATURA-devem ser integras e firmes,com grau de maturação adequada.Isenta de substancias terrosas,sujidades ou corpos estranhos	KG	2000	CEASA	R\$ 3,50	três reais e cinquenta centavos	R\$ 7.000,00	sete mil reais
26	Caldo de galinha-caixa contendo 24 tabletes	CX	200	KNNOR	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 2.400,00	dois mil e quatrocentos reais
27	Caldo de carne-caixa contendo 24 tabletes	CX	200	KNNOR	R\$ 12,00	doze reais	R\$ 2.400,00	dois mil e quatrocentos reais
28	BEBIDA LACTEA-SABOR MORANGO,Bebida Lactea Fermentada com polpa de fruta (embalagem-1 litro)ç data de validade minima de 15 dias a contar da data da entrega.	LITRO	3000	SANTO EXPEDITO	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos	R\$ 8.700,00	oito mil e setecentos reais

RUA A, Nº 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE

fedistribuidora@outlook.com

Handwritten signatures and date:
05/07



88 9 9973 0001



29	BEBIDA LACTEA-SABOR SALADA DE FRUTAS, Bebida Lactea Fermentada com polpa de fruta (embalagem-1 litro) data de validade minima de 15 dias a contar da data da entrega.	LITRO	3000	SANTO EXPEDITO	R\$ 2,90	dois reais e noventa centavos	R\$ 8.700,00	oito mil e setecentos reais
30	OVOS DE GALINHA Bravos brancos tipo médio, frescos, selecionados, em embalagem primaria atoxica e embalagem secundaria de papelao atoxico, resistente, não reutilizadas. Bandeja contendo 30 unidades. Produto isento de rachaduras, estufamento da camara interna, sem sujidades. Casca do ovo limpa, aspera, fosca. Cor, odor e aspectos caracteristicos. A embalagem devera estar devidamente rotulada conforme legislação vigente. Possuir registro nos Orgaos de Inspeção Sanitaria. Transportado fechado conforme legislação vigente. O produto devera apresentar validade minima de 20 dias no momento de entrega.	BANDEJA	1120	REGINA	R\$ 11,00	onze reais	R\$ 12.320,00	doze mil, trezentos e vinte reais
GLOBAL R\$	quinhetos e oitenta e nove mil, cento e trinta e três reais						R\$ 589.133,00	

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

QUIXADA 24 DE ABRIL DE 2018

Reconheço a(s) firma(s) por autenticidade

Francisco Elio Pontes

Francisco Elio Pontes

Dou fé. QUIXADA 24 ABR 2018

Em test. da verdade

ALEX GARRELL DANTAS DE LIMA
Escrivente autorizado

STIODE ATENTIDADE 2015

CC 02

CH893.560

Cartório Julio Miranda

F. ELIO FERREIRA PONTES - ME
 CNPJ: 26.393.753/0001-06
 RUA: A. SITIO LEMOS (GALPÃO)
 SÃO JOÃO - QUIXADÁ-CE

Mário Schmid Gonçalves
 SUBSTITUTO

CARTÓRIO
 JULIO MIRANDA

Francisco Elio Pontes

RUA A, Nº 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE

fedistribuidora@outlook.com

Mário Schmid Gonçalves

Francisco Elio Pontes

06/07



88 9 9973 0001

Ao
PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDENCIA
REF. PREGÃO PRESENCIAL N.º SE-PP004/18
DATA: 25/04/2018 AS 09H00MIN.

DECLARAÇÃO

A EMPRESA FRANCISCO ELIO FERREIRA PONTES ME, COM SEDE NA RUA A, Nº 45 SITIO LEMOS (GALPÃO), SÃO JOÃO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O NUMERO: 26.393.753/0001-06:

- 1) DECLARA PARA FINS DO DISPOSTO PREGÃO PRESENCIAL Nº SE-PP004/18, JUNTO AO MUNICÍPIO DE INDEPENDENCIA/CE, ESTADO DO CEARÁ, QUE EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIMENTO NA LEI Nº 9.854, DE 27/10/1999, PUBLICADA NO DOU DE 28/10/1999, E AO INCISO XXXIII, DO ARTIGO 7º, DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NÃO EMPREGA MENOR DE 18 (DEZOITO) ANOS EM TRABALHO NOTURNO PERIGOSO OU INSALUBRE E DE 16 (DEZESSEIS) ANOS EM TRABALHO ALGUM, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14(QUATORZE) ANOS.
- 2) DECLARO SOB AS PENAS DA LEI, PARA FINS DO CERTAME EM EPIGRAFE, QUE A EMPRESA F ELIO FERREIRA PONTES, INSCRITA NO CNPJ: 26.393.753/0001-06, CUMPRE INTEGRALMENTE AS CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO EXIGIDAS NO EDITAL DE LICITAÇÃO.
- 3) DECLARO SOB AS PENAS DA LEI, SEM PREJUÍZO DAS SANÇÕES E MULTA PREVISTA NESTE ATO CONVOCATÓRIO, QUE A EMPRESA ACIMA CITADA, É MICROEMPRESA, NOS TERMOS DO ENQUADRAMENTO PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006, CUJOS TERMOS DECLARADO CONHECER NA INTEGRA, ESTANDO APTA, PORTANTO, A EXERCER O DIREITO DE PREFERÊNCIA COMO CRITÉRIO DE DESEMPATE NO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO SE-PP004/18.
- 4) QUE INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO, QUE FICAMOS CIENTE DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32 § 2º.
- 5) DECLARA, para fins do disposto no inciso VII do art. 4º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, que cumpre plena e rigorosamente os requisitos de Habilitação exigidos pelo instrumento convocatório deste Pregão.

PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA A PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.



Francisco Elio Ferreira Pontes
FRANCISCO ELIO FERREIRA PONTES ME
CNPJ: 26.393.753/0001-06

Reconheço a(s) firma(s) por autenticidade de
Francisco Elio Ferreira Pontes
 Dou fé. QUIXADA, 24 ABR 2018
 Em test. _____ da verdade

Mário Schmid Gons



RUA A, Nº 45 SITIO LEMOS(GALPÃO), SÃO JOÃO, QUIXADA/CE
fedistribuidora@outlook.com

Julio
XP CARTÓRIO
JULIO MIRANDA

MERCANTIL BOM PREÇO

MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA - ME
RUA FREI VIDAL, 420 - CENTRO - INDEPENDÊNCIA - CE.
FONE: 88.3675.22.38 CNPJ: 02.670.139/0001-78
e-mail: mbpmanuelevando@hotmail.com

5



Independência, 25 de abril 2018

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INDEPENDÊNCIA - CEARÁ

Prezados senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº SE-PP004/18, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UND	QTDE.	VR. UNT	VR. TOTAL
2	açúcar refinado obtido da cana de açúcar, tipo cristal, com aspecto: cor, cheiro próprios e sabor doce, sem rmentação, isento de impurezas, sujidades e parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, fardo com 30kg acondicionado em saco plástico atóxico de 1kg, hermeticamente fechado.	HARIELLY	KG	9.000	R\$ 1,98	R\$ 17.820,00
3	ARROZ BRANCO - Embalagem, saco plástico transparente, hermeticamente fechado com 1 kg. Tipo 1, não parboilizado, polido, constituído de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15%, livre de impurezas: inseto de microorganismos que possam torná-lo impróprio para consumo humano ou comprometer o armazenamento. validade mínima de 180 dias a partir da data da entrega. Deve ter informações nutricionais na embalagem conforme o Ministério da Agricultura.	HARIELLY	KG	4.000	R\$ 2,98	R\$ 11.920,00
4	ARROZ PARBOILIZADO - Arroz subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1. Validade mínima de 8 meses; embalagem primária saco polietileno atóxico, resistente, termo selado. Data de fabricação, validade e lote visíveis na embalagem.	HARIELLY	KG	7.000	R\$ 2,95	R\$ 20.650,00
9	MACARRÃO - tipo espaguete, pct 500g sem a presença de carunchos, insetos e/ou outros fatores que o tornem impróprio para o consumo humano. Com prazo de validade no ato do recebimento não inferior a 04 (quatro) meses. Na embalagem deve constar data de fabricação/empacotamento e lote. Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 500g do produto. Embalagem secundária: saco plástico tipo fardo contendo 10 kg.	FORTALEZA	UND	16.000	R\$ 2,59	R\$ 41.440,00
11	FLOCOS DE MILHO Farinha de milho flocada pct 500gr, 100% natural, embalagem primária plástica de 500gr, livre de impurezas, insetos, mofo ou bolores e/ou outros fatores que a tornem imprópria para o consumo. Deve conter data de fabricação, empacotamento e lote. Prazo de validade de devera constar na embalagem do produto, no ato da entrega validade não sendo inferior a 06 (seis) meses.	CLARAMIL	UND	10.000	R\$ 1,49	R\$ 14.900,00
12	LEITE EM PÓ INTEGRAL - Enriquecido com vitaminas e/ou minerais, embalagem primária de alumínio, em pacote de 200g, não furadas, estufadas, invioladas, livres de impurezas, umidade, insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Registro do produto emitido pelo Serviço de Inspeção Federal, SIF/ER do Ministério da Agricultura, ou emitido pela secretaria de Agricultura do estado onde se localiza o domicílio da licitante. Data de fabricação e validade expressas na embalagem e com validade de no mínimo 6 meses da data de entrega do produto.	ITALAC	UND	22.000	R\$ 4,79	R\$ 105.380,00
16	FECULA DE MANDIOCA ideal para o preparo de tapioca. Empacotado em plástico atóxico, isento de bolores, substâncias nocivas, odores e sabor estranhos ao seu aspecto normal - Embalagem de 1kg, termosseladas, contendo informações do fabricante, lote e data de validade (mínima de seis meses a contar da data de fabricação), com registro no órgão competente.	PANTANAL	KG	5.000	R\$ 5,29	R\$ 26.450,00
23	MARGARINA cremosa c/ sal - Produto refrigerado, não rançoso, acondicionado em embalagem resistente de polietileno, contendo 500g. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data da entrega.	PRIMOR	UND	1.200	R\$ 3,49	R\$ 4.188,00
TOTAL						R\$ 242.748,00

VALOR TOTAL - R\$ 242.748,00 (Duzentos e quarenta e dois mil e setecentos e quarenta e oito reais).

PROPONENTE: MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA - ME.

ENDEREÇO: RUA FREI VIDAL, 420 - CENTRO - INDEPENDÊNCIA-CE.

CNPJ: 02.670.139-0001-78

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

MANUEL EVANDO SOARES VIEIRA
CPF: 426.290.633-72

JH
MS
E
D



PADARIA E CONFEITARIA SANTA CLARA

SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOARES
RUA ALEXANDRE BONFIM – 30
INDEPENDÊNCIA – CE
FONE: (88) 3675-1047
CNPJ: 00.167.217/0001-90



6

Independência - CE, 25 de abril de 2018.

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
INDEPENDÊNCIA – CE.

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL N°SE-PP004/18**, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

[Handwritten mark]

[Handwritten signatures]



PANIFICAÇÃO

Nº	PRODUTO	MARCA	UNID.	QTDE. TOTAL	VR. UNIT.	VR. TOTAL
22	PAO tipo hot dog, fresco, embalagem primária e sacos de polietileno de 400g Contendo 10 pães. Inviolados. Composição: farinha de trigo enriquecida com ferro, creme vegetal, sal, açúcar, etc. Registro no ministério da saúde com validade de 90 dias do recebimento. Com produção de no máximo 03 (três) dias contados a partir da data de entrega do produto.	SANTA CLARA	pct	3.500,00	2,90	10.150,00

VALOR TOTAL: R\$ 10.150,00 (dez mil cento e cinquenta reais.)

PROPONENTE: SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOARES - ME
ENDEREÇO: RUA ALEXANDRE BONFIM, 30, CENTRO – INDEPENDÊNCIA – CE
CNPJ/CPF Nº: 00.167.217/0001-90
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (Sessenta) dias

Solange M. Mourão Soares
SOLANGE MARIA GUERREIRO MOURÃO SOARES
CPF Nº 264526263-53

CNPJ: 00.167.217/0001-90
SOLANGE MARIA GUERREIRO
MOURÃO SOARES ME
RUA ALEXANDRE BONFIM, 30,
CENTRO CEP 83.640-000
INDEPENDÊNCIA CE

JH
[Handwritten signatures and marks]

HIPER BENVAN
A.F BENTO SOARES COSTA
 CNPJ: 63.376.925/0001-51 CGF: 06.881.775-4
 RUA FREI VIDAL, N° 401-CENTRO-INDEPENDENCIA-CE, 63640-000



PROPOSTA DE PREÇOS

Independência, 25 de Abril de 2018.

À PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 INDEPENDÊNCIA-CEARÁ

7

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO PRESENCIAL N° SE-PP004/18, cujo objeto é a *AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOR A MERENDA ESCOLAR DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA.*

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos produtos objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QTDE.	VR. UNIT	VR. TOTAL
8	COLORIFICO Em pó, homogêneo, obtido de frutos maduros de espécies genuinos, grãos sãos, limpos, dessecados e moidos, de coloração vermelho intenso, com características organolépticas próprias como cor e sabor, intenso de materiais estranhos a sua espécie. Embalagem primária 100 gramas, com produção de no máximo à 30 (trinta) dias contados a partir da data de entrega do produto.	DONA CLARA	UND	3500	0,75	2.625,00
13	LEITE-Tipo UHT,integral,prazo de validade minimo de 120 dias a contar da data de entrega do produto,embalagem longa vida 1o qualidade,contendo 1 l.	BETANIA	LITRO	45000	4,25	191.250,00
14	SUCO DE FRUTAS Suco concentrado de frutas sabor:maracuja.Embalagem primaria em garrafas de 500ml,inviolada,livre de insetos,microrganismo ou outras impurezas que venham a comprometer oarmazenamento e a saúde humana. Obrigatorio a apresentacao do alvará sanitario do fabricante.Data de validade e lotes expressos na embalagem e com validade de no minimo 6 meses contados a partir da data de entrega do produto'	DA FRUTA	GARRAFA	25000	7,95	198.750,00
15	MOLHO DE TOMATE- ingrediente:tomate,açucar e	POMAROLA	UND	2600	5,25	13.650,00



	sal.Nao contem Gluten.Embalagem tetra pak de 520g.Data de validade expressos na embalagem e com validade de no minimo 6 meses da data de entrega do produto					
18	BATATA INGLESA tipo in natura, de primeira qualidade,tamanho grande casca lisa,livre de fungos sem indicios de germinação,isenta de sujidades.Adequada ao consumo humano.	IN NATURA	KG	3000	5,25	15.750,00
19	ALHO bulbo inteiro,nacional,boa qualidade,firme e intacto,sem lesoes de origem fisica ou mecanica,perfurações e cortes,tamanho e coloração uniformes,devendo ser bem desenvolvido,isento de sujidades,parasitas e larvas	IN NATURA	KG	400	22,75	9.100,00
20	CEBOLA BRANCA in natura,tamanho medio, consistência firme,casca livre de fungos,inteira,adequada ao consumo humano.	IN NATURA	KG	2300	4,05	9.315,00
	CENOURA in natura,tamanho medio.Livre de impurezas,inteira.Adequada ao consumo humano	IN NATURA	KG	3000	4,25	12.750,00
23	MARGARINA cremosa c/sal-produto refrigerado,não rançoso,acondicionado em embalagem resistente de polietileno,contedo 500g.Contendo na embalagem a identificação do produto,marca do fabricante,validade,data de embalagem,peso liquido e selo de inspeção do orgao competente. Validade mínima de 06 (seis)meses a contar da data da entrega	PRIMOR	UND	1200	3,55	4.260,00
24	PIMENTÃO IN NATURA- devem ser integras,sadios,sem imperfeições,livre de impurezas,sujidades e outras substancias que o tornem impróprios para o consumo e estoque.	IN NATURA	KG	1000	3,55	3.550,00
25	MAMAO IN NATURA-devem ser integras e firmes,com grau de maturação adequada.Isenta de substancias terrosas,sujidades ou corpos estranhos	IN NATURA	KG	2000	8,2	16.400,00
26	Caldo de galinha-caixa contendo 24 tabletes	MAGGI	CX	200	12,75	2.550,00
27	Caldo de came-caixa contendo 24 tabletes	MAGGI	CX	200	10,5	2.100,00
28	BEBIDA LACTEA-SABOR MORANGO,Bebida Lactea Fermentada com polpa de fruta (embalagem-1 litro)co data de validade minima de 15 dias a contar da data da entrega	SANTO EXPEDITO	LITRO	3000	2,65	7.950,00
29	BEBIDA LACTEA-SABOR SALADA DE FRUTAS,Bebida Lactea Fermentada com polpa de	SANTO EXPEDITO	LITRO	3000	2,65	7.950,00

Handwritten signatures and initials at the bottom of the page.

HIPER BENVAN
A.F BENTO SOARES COSTA
 CNPJ: 63.376.925/0001-51 CGF: 06.881.775-4
 RUA FREI VIDAL, N° 401-CENTRO-INDEPENDENCIA-CE, 63640-000



	fruta (embalagem-1 litro)co data de validade minima de 15 dias a contar da data da entrega.					
30	OVOS DE GALINHA:ovos brancos tipo médio,frescos,selecionados,em embalagem primaria atoxica e embalagem secundaria de papelao atoxico,resistente,não reutilizadas.Bandeja contendo 30 unidades .Produto isento de rachaduras,estufamento da camara interna,sem sujidades.Casca do ovo limpa,aspera.fosca.Cor,odor e aspectos característicos.A embalagem devera estar devidamente rotulada conforme legislação vigente.Possuir registro nos Orgaos de Inspeção Sanitaria.Transportado fechado conforme legislação vigente.O produto devera apresentar validade minima de 20 dias no momento de entrega.	SHIDA	BANDEJA	1120	13,5	15.120,00
Quinhentos e treze mil e setenta reais.						513.070,00

VALOR TOTAL: R\$ 513.070,00 (Quinhentos e treze mil e setenta reais.)

PROPONENTE: A.F BENTO SOARES COSTA – ME
 ENDEREÇO: FREI VIDAL, 401, CENTRO – INDEPENDENCIA – CE.
 CNPJ N°: 63.376.925/0001-51
 VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

AP = Bentos Costa
 A.F BENTO SOARES COSTA – ME
 CNPJ N° 63.376.925/0001-51
 ANTÔNIO FRANCISCO BENTO SOARES COSTA
 RG N° 974256-86 /CPF N° 300.480.523-53